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
como maquiadora. Rogéria, como 
artista, sempre foi uma pessoa da 
maior importância. Pela coragem 

dela, pela maneira de ser, sempre 
rompendo barreiras impensáveis 
para a época e de uma maneira 
muito correta, digna, inteira e 
muito forte”. 

A atriz Jane de Castro, que tam-
bém participa de Divinas Divas, 
também estava muito emocionada 
ao falar da amiga. “É uma triste-
za muito grande. É uma parte da 
história que se vai, os holofotes 
se apagaram. Era uma amiga, ela 
faz parte da minha história. Con-
vivemos por quase 60 anos, eu a 
conheci quando tinha 15. Muitas 
pessoas diziam que a gente briga-
va, mas era briga de irmãs. Nunca 
fomos inimigas. Sonhávamos em 
ser artistas e conseguimos”. 

De Astolfo a Rogéria
Nascida como Astolfo Barroso 

Pinto em 25 de maio de 1943, em 
Cantagalo, interior do Rio, Rogé-
ria se autointitulava “travesti da 
família brasileira” e era uma das 
transformistas mais antigas em ati-
vidade no Brasil. Rogéria passou a 
usar roupas e maquiagens femi-
ninas na adolescência, mas seu 
transformismo não foi repreen-

dido pela mãe -- ela cresceu lon-
ge do pai. A artista se considera-
va transgênero, mas nunca teve 
vontade de realizar a cirurgia de 
redesignação sexual. “Minha mãe 
não tinha vergonha de mim. Pelo 
contrário, ela trabalhava no labo-
ratório químico farmacêutico do 
Exército. Eu entrava, fazia festa no 
colo do general, sentava numa boa, 
porque as pessoas gostavam de 
mim. Quando surgi como Rogé-
ria, mamãe no vestiário botou to-
das as fotos”, disse a atriz à Glo-
boNews, em 2016.

Rogéria começou a carreira ar-
tística como maquiadora na ex-
tinta TV Rio, na década de 1960, 
trabalhando com artistas como Fer-
nanda Montenegro, Bibi Ferreira e 
Elis Regina. Também foi cantora, 
se apresentou como transformis-
ta fora do Brasil e tornou-se vede-
te de Carlos Machado, produtor e 
diretor de espetáculos musicais e 
conhecido como O Rei da Noite. 
Na televisão, Rogéria participou 
como jurada em vários programas 
de auditório, de apresentadores 
como Chacrinha, Gilberto Barros 
e Luciano Huck.

Rogéria, de 74 anos, morreu na noite da última segunda-feira, 
vítima de choque séptico. Enterro será hoje no Rio de Janeiro

Rogéria fez sucesso no cinema, teatro e televisão, tornando-se um ícone do mundo GLBT 
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Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. De alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de lazer 
c/ churr. (privativo). Ven-
de-se c/ móveis projeta-
dos. Não perca tempo! Ve-
nha conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes, sala p/ 
2 amb., lavabo, cozinha am-
pla, DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz . de apoio, gara-
gem  p/ 3 carros , portão de 
alum. Aut. Não perca essa 
oportunidade, 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmendesi-
moveis.com.br

CA000245 vende-se exc.
casa duplex c/terraço, 4 
qts, 3 wc s/1 ste e 2 se-
mi-ste, sala de estar e 
jantar, lavabo, escritório, 
copa, coz.dce, qntal am-
plo, gar.p/4carros 200 Mts. 
Construída R$ 420.000,00 
Ligue 3248-6709 /99983-
2772/ 98223-8422.

ANIL
ALFA IMÓVEIS  – Vende casa 
c/ 5 qtos, próximo do divi-
na pastora 98862-1821 / 
98180-8018.

Av. Santos Dumont – COD. 
[689] - Vende-se uma casa 
com 3 suítes, churrasqueira, 
piscina, quintal, varanda,s. 
de estar,s. de jantar, 5 vagas 
na garagem,wc social, jardim 
de inverno, sauna, deck mo-
lhado, canil. R$ 320.000,00. 
Fone: 3238-3583/99973-9137.

CA000315 Vende-se exc.
casa duplex, c/3 qts, 2 wc 
s/1, sala, copa, coz., va-
randa, qntal amplo e gar.1 
carro R$ 190.000,00. Ligue 
3248-6709/99983-2772/ 
98223-8422.

CANAÃ - CA00005 Vende-
se exc.casa c/áreas livres, 
terraço coberto, varanda 
lateral, sala ampla (estar/
jantar), wc social, 2 qts s/1 
ste, copa, coz., área de ser-
viço, lavanderia, dce e pis-
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